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Vrinsk i Herlev skakklub -  

fuldt firspring igennem 75 år  

En lokalhistorisk krønike december 2017,  

udvidet databaseudgave 2018    

Af Finn Gemynthe Madsen    

 

Minder og jubilæer 

I 1992 udgav klubben et fint, rødt hæfte i anledning af sit store, runde, halve århundrede. Dette 

hæfte er af uvurderlig betydning for klubbens historie og selvopfattelse, thi af de gamle kæmpere 

fra stiftelsesåret 1942 er der ingen tilbage, og nu er det såmænd kun et fåtal, der mindes jubilæet i 

1992. Dertil kommer, at en skakklub kun ved sjældne lejligheder kan kaldes en snakkeklub, idet 

konversationen, når det til dagligt går løs på en spilleaften, er begrænset til et lavmælt minimum 

ŎŜƴǘǊŜǊŜǘ ƻƳ ƴǳΩŜǘǎ ǎǇŋƴŘŜƴŘŜ ǎǘƛƭƭƛƴƎŜǊΣ ŦȄ ƛ ŦƻǊƳ ŀŦ Ŝǘ ƘǾƛǎƪŜƴŘŜ έWŜƎ ǘƛƭōȅŘŜǊ ǊŜƳƛǎέΣ ƘǾƻǊŜŦǘŜǊ 

det står en optimistisk eller skånselsløs modtager frit for at ignorere henvendelsen. Og når der så 

er fundet en afgørelse, handler snakken i reglen om, hvad man kunne have gjort bedre, og hvor 

man for alvor kvajede sig. 

Nuvel, der holdes både sommerfest og juleafslutning, hvorunder snakken går livligt og lystigt, men 

netop fordi man ellers sjældent får sludret af karsken bælg, strejfer de mange samtaler højst 

undtagelsesvist komplicerede og fjerntliggende emner som klubbens forhistorie. Hvortil kommer, 

at klubbladet led en stille død i 2007.  

Heldigvis foreligger der på Herlev kommunes Lokalarkiv en fornemt indbundet serie af klubblade 

dækkende perioden 1978 ς 1993 samt en arkivmappe med bladene frem til 2007 nr. 1. Imidlertid 

repræsenterede 1978 28. årgang, så desværre tyder alt på, at næsten alle disse historiske guldkorn 

er gået tabt for stedse. Sandsynligvis i forbindelse med betroede medlemmers bortgang ς en lære 

om, at vi bør bestræbe os på at blive bedre til at modarbejde tidens tand.  

Borte har således taget, hvad der engang var gængs viden om klubbens medlemmer, turneringer, 

resultater, programmer, fester og arrangementer ς bortset fra hvad vi gudskelov kan rekonstruere 
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udfra juōƛƭŋǳƳǎƘŋŦǘŜǊƴŜ ǎŀƳǘ ǎǇǊŜŘǘŜ έƳŜƳƻƛǊŜǊέΣ ŀǾƛǎǳŘƪƭƛǇ, turneringsvinderfortegnelser 

o.lign. rarieteter. Dog, ingen regel uden undtagelser, og her ses et veritabelt klenodie i form af 

forsiden af 25-års jubilæumsnummeret:   

 

Herlev Kommunes Lokalarkiv 
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Dåbsattesten 

I Herlev Skakklubs 50-års jubilæumsskrift 1942 ς 1992 finder man på side 2 følgende interessante 

oplysningΥ έaŀƴŘŀƎ ŘŜƴ нфΦ Ƨǳƴƛ мфпн ƛƴŘōǄŘ tƻǳƭ {ǄǊŜƴǎŜƴ ŦǊŀ YǄōŜƴƘŀǾƴǎ {ƪŀƪǳƴƛƻƴ ƻƎ 9Ǌƛƪ 

Amtoft, bosiddende i Herlev, skakglade herlevitter til oprettelse af en skakklub. Notitsen herom 

ōǊŀƎǘŜǎ ƛ IŜǊƭŜǾ !ǾƛǎΦέ Denne oplysning er tilsyneladende tilforladelig. Dog er det ikke lykkedes mig 

at få den bekræftet under mit gennemsyn af Herlev Avis på Lokalarkivets mikrofilm. Faktisk har jeg 

intet fundet om skak i pågældende periode, hvortil kommer at Herlev Avis udkom om torsdagen. 

Imidlertid ligger Herlev Kommunes Lokalarkiv også inde med Hjemmenes Blad. Denne for længst 

hedengangne lokalavis af socialdemokratisk observans omfattede Herlev-Hjortespring-Skovlunde- 

Mørkhøj, og minsandten om ikke der er bid allerede den 16. juni 1942: 

 

Fotokopi: Herlev Kommunes Lokalarkiv 

Hjemmenes Blad tirsdag den 16. juni 1942 nr. 12: Dyrk Skakspillet: Indbydelse til oprettelse af 

έIŜǊƭŜǾ {ƪŀƪƪƭǳōέ! 

Navnene er, som det ses ovenfor, rigtige, hvorimod indbydelsen øjensynligt er 13 dage ældre, i det 

mindste i Hjemmenes Blad. Noget kunne således tyde på, at mindet om dette lokalblad, der 

allerede gik ind i 1947, efterfølgende er blevet fordunklet af Herlev Avis i de ældste 

klubmedlemmers erindring. Og dog huskede de ikke så ringe endda, når det kommer til det 

væsentlige: Det omtrentlige tidspunkt for klubbens oprettelse samt de to heldige helte, der stod 

bag. 

I Hjemmenes Blad den 28. juli 1942 kommer så selve dåbsattesten: έAlle Skakspillere i Herlev og 

Omegn kan glæde sig, for nu har den afdøde Skakklub faaet sin Renæssance, idet den som en 

anden Fugl Phønix efter Ilddåben er genopstaaet i forynget Skikkelse. Klubben blev stiftet Mandag 

den 29. juni 42 hos Eriksen, Ederlandsvej 51, med 9 medlemmer. Chr. Agerup blev Formand og 

undertegnede (Erik Amtoft) Næstformand. 5ŜǊ ŜǊ ƪǳƴ Ŝǘ tŀǊ ŀŦ έŘŜ ƎŀƳƭŜέ med, men det er alt for 

ƭƛŘǘΦέ 5ƛǎǎŜ έƎŀƳƭŜέ ƪŀƴ ƪǳƴ ƘŀǾŜ ǾŋǊŜǘ ƳŜŘƭŜƳƳŜǊ ŀŦ denne mytiske Herlev Skakklub nr. 1 alias 

den έŦǄǊǎǘŜ CǳƎƭ tƘǄƴƛȄΦέ 5Ŝǘ ƪǳƴƴŜ ǾŋǊŜ ƛƴǘŜǊŜǎǎŀƴǘ ŀt opspore, hvor stor den var, hvor længe 

den slog sig igennem i førkrigstidens Herlev, og hvad der forårsagede dens lukning. En jagt 

ƛƎŜƴƴŜƳ мфолΩŜǊƴŜ ƛ ōňŘŜ IƧŜƳƳŜƴŜǎ .ƭŀŘ ƻƎ IŜǊƭŜǾ !Ǿƛǎ ƘŀǊ ŘƻƎ ǾŋǊŜǘ ŦƻǊgæves. 
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Sandsynligheden taler for, at førsteudgaven af klubben har bestået af en lille, sluttet kreds af 

privatlivsspillere, der mødtes på skift hos hinanden, og ikke anglede efter yderligere medlemmer ς 

og derfor forsvandt den i næsten glemsel.  

 

Fotokopi: Herlev Kommunes Lokalarkiv 
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Hjemmenes Blad tirsdag 1942 28. juli nr. 15: YƭǳōōŜƴǎ ŘňōǎŀǘǘŜǎǘΣ ƘǾƻǊŀŦ ŘŜǘ ŦǊŜƳƎňǊΣ ŀǘΥ έ{ƪŀƪǎǇƛƭ 

ŜǊ Ŝƴ ƭƛǾǎǾƛƎǘƛƎ hǇƎŀǾŜΦέ 5ŜǎǳŘŜƴ ŀǘΥ έ5ŜǊ ǎǇƛƭƭŜǎ ƛƴŘǘƛƭ ǾƛŘŜǊŜ ƘǾŜǊ aŀƴŘŀƎ fra 19½ til 24 i 

Ungdomshjemmet, Klokkedybet. Vi haaber jo, at Sogneraadet vil stille sig så velvilligt, at de 

overlader os et Lokale paa Skolen gratis; særligt til Vinteren, naar det bliver koldt.έ 

Naboklub og fødselshjælper 

Lokalarkivets Michael Bohn har efterfølgende fulgt op på, om der mon skulle kunne fiskes flere 

godbidder ud af Hjemmenes Blad, før og efter. Og minsæl! Dyrk Skakspillet! - forkynder en 

overskrift allerede tirsdag den 14. januar 1941. Hele den første del af artiklen er enslydende med 

ovenstående fra 1942, men i mangel af Herlev Skakklub opfordres læserne i kraftfulde vendinger 

til at henvende sig andetsteds: έIǳǎǳƳ {ƪŀƪƪƭǳō ƻǇŦƻǊŘǊŜǊ ŜƴƘǾŜǊ {ƪŀƪǎǇƛƭƭŜǊ i Husum, Mørkhøj og 

Herlev til aǘ ōƭƛǾŜ aŜŘƭŜƳ ŀŦ YƭǳōōŜƴΧ {ƪŀƪƪƭǳōōŜƴ ƘŀǊ {ǇƛƭƭŜŀŦǘŜƴ ƘǾŜǊ ¢ƻǊǎŘŀƎ YƭΦ мфΦол ƛ IǳǎǳƳ 

aǄƭƭŜƪǊƻΧ Enhver Skak-interesseret bør være Medlem af Husum Skakklub. Indmeldelse modtages 

Ǉň {ǇƛƭƭŜŀŦǘŜƴŜƴ ŜƭƭŜǊ ǾŜŘ IŜƴǾŜƴŘŜƭǎŜ Ƙƻǎ {ǳƴŜ !ƴŘŜǊǎŜƴΣ LƭōƧŜǊƎ !ƭƭŞ нпΦέ       

Og den 11. februar 1941 fortsatte propagandaen: έIǳǎǳƳ {ƪŀƪƪƭǳō ƘŀǊ ƛƎŜƴ ŦƻǊƴǄƧŜƭǎŜƴ ŀǘ Ŧŀŀ 

besøg mesterspilleren Ivar Juhl, ǎƻƳ Ǿƛƭ ƛƴŘǾƛŜ ǾƻǊǘ ƴȅŜ 5ŜƳƻƴǎǘǊŀǘƛƻƴǎōǊŋǘΧέ Samme Ivar har 

utvivlsomt haft en krævende aften, idet han bagefter stiller op til simultan ς uanset hvor mange 

der melder sig ς hvorefter det gælder έΧBlindspil, hvor vi vil lade en af vore stærkeste Spillere blive 

Ivar Juhls ModstanderΣ ƻƎ LǾŀǊ WǳƘƭ ǎƪŀƭ Řŀ ǎŋǘǘŜ ǾƻǊ aŀƴŘ Ƴŀǘ Ǉň ŎŀΦ пΦέ Der menes sikkert træk, 

men den sidste opgave lyder umiddelbart uoverkommelig, hvis ikke der er tale om en eller anden 

slags aftalt spil ς eller en slags kode til nogle vordende frihedskæmpere? 

 14 dage senere, den 25/2- 1941, linder Hjemmenes Blad imidlertid lidt på sløretΥ έL ŘŜǘ 

efterfølgende Blindspil mod Michelsen skulde Ivar Jul sætte ham Skakmat på E. 4, og det lykkedes 

Ǉň спέΦ Bladrer vi derpå frem til 11/3 finder vi hele det mærkværdige parti gengivet, og ganske 

rigtigt sættes sorts konge mat på feltet e4. i 64. træk. Man fæstner sig her ved to iøjnefaldende 

forskelle på dengang og nu: 

1. Skak var godt stof i lokalbladene; selv små begivenheder kunne få udførlig omtale. 

2. Når en mesterspiller gæstede en klub, udsattes han for prøvelser, som man næppe kunne 

afæske nogen moderne mesterspiller. Det mysǘƛǎƪŜ έōƭƛƴŘǎǇƛƭέ ƳŜŘ ƛƴŘƭŀƎǘŜ ǎƴǳǊǊƛƎŜ ƪǊŀǾ 

om medvirken fra hans modspiller kaster et skær af tryllekunstneri over hele seancen. 

¢ƛŘŜǊ ǎƪƛŦǘŜǊ ƻƎ ǎŋŘŜǊ ƳƛƭŘƴŜǎΧ 

Husum Skakklub stiftedes den 21. oktober på Husum Møllekro, jf Hjemmenes Blad 5. november 

1940, men trods Husum Skakklubǎ ǾƛǘŀƭƛǘŜǘ ƛ мфплΩŜǊƴŜ gik klubben en krank skæbne i møde. Søger 

man den på det ellers efter sigende alvidende internet, ligger det seneste vage hit så langt tilbage 

som 1949. Havde klubben mon næret en slange ved sin barm i form af den ekspanderende 

naboklub i Herlev? ς I alle fald: Sejrherrerne skriver historien, så vi retter atter søgelyset mod vor 

sejlivede Herlev Skakklub. Kan vi mon følge klubbens spor under besættelsen? 
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Bolignød 

Noget af det første, den spæde klub måtte tage stilling til, var: Hvor skal vi bo? Det fremgår af en 

velskreven notits i Hjemmenes Blad den 6. oktober 1942:   

έHerlev Skakklub 

Efter de sædvanlige Begyndelsesvanskeligheder er Herlev Skakklub nu som en levedygtig 

Kendsgerning tilmeldt Dansk Skak-¦ƴƛƻƴΧΦ Generalforsamlingen 31. august konstituerede sig med 

følgende Bestyrelse: E. Kemp (Formand), Kaj Pedersen (Kasserer), Otto Pedersen, A. Henriksen og E. 

Amtoft (Næstformand). Suppleanter: Osv. Agerup og K. Jørgensen. Revisorer: Poul Rasmussen og 

Joh. Krag. Formanden for Husum Skakklub, Hr. Helge Meldal, var til stede og stimulerede 

CƻǊǎŀƳƭƛƴƎŜƴ ƳŜŘ ǎƛƴ {ŀƎƪǳƴŘǎƪŀō ƻƎ ǎƛǘ ƎƻŘŜ IǳƳǄǊΧΦ   

Vi har søgt Sogneraadet om tilladelse til at spille paa Skolen, og fik den, men ς der blev saa 

urimelige Betingelser fra Overlærerens Side, at det hele intet var værd; blandt andet skulde vi være 

ude kl. 10! Hvorfor ikke ved Solnedgang? ς Naa! Vi har nu faaet et hyggeligt lokale på Kroen for 

Vinteren, og bare vi bliver 10 medlemmer flere, kan vi betale for os hvor som helst. Derfor, bliv 

aŜŘƭŜƳ ŀŦ {ƪŀƪƪƭǳōōŜƴΣ ƛƴŘŜƴ ±ƛƴǘŜǊǘǳǊƴŜǊƛƴƎŜƴ ōŜƎȅƴŘŜǊΗέ  

Skak på kroen, det må have været alle tiders drømmestart, og ganske rigtigt vidner de 

efterfølgende meldinger om stormende fremskridt; her fra Hjemmenes Blad den 6. april 1943: 

έHerlev Skakklub  

vokser godt nu. Der er i den sidste Tid kommen ca. 10 nye Spillere til, deriblandt 3 Damer, og de har 

allerede vist, at de baade hvad Oveblik, Tanke- ƻƎ {ǇƛƭƭŜŜǾƴŜ ŀƴƎŀŀǊ ŦǳƭŘǳŘ ŜǊ ǾƻǊŜǎ έ[ƛƎŜƳŋƴŘέΦ  

Vi skulde jo gerne være nogle flere Medlemmer, saa at kontingentet kunde sættes lidt ned, men nu, 

der er kommen Damer med, saa kommer det halve Snes Stykker temmelig sikkert af sig selv.    

Som vi senere vil se, gik damerne desværre tabt for klubben i nyere tid. Klubbens velskrivende og 

entusiatiske skribent, Erik Amtoft, havde nu nok også en del af æren for den fortsatte vækst: 

έ{ƪŀƪǎǇƛƭƭŜǘ ŜǊ ŘŜǘ ƛƴǘŜǊŜǎǎŀƴǘŜǎǘŜ ƻƎ ŋŘƭŜǎǘŜ {ǇƛƭΣ ŘŜǊ ŦƛƴŘŜǎΦ 5Ŝǘ ŜǊǎǘŀǘǘŜǊ ŀƭƭŜ ŀƴŘǊŜ CƻǊƴǄƧŜƭǎŜǊΣ 

det vil med andre Ord sige, at af alle vor forrykte Tidsalders Surrogater er det den bedste. Man 

lærer at tænke og bruge sin Forstand, at gennemskue Humbugen i en pengegrisk Gøgletid, kort 

ǎŀƎǘΣ Ƴŀƴ ōƭƛǾŜǊ Ŝǘ ōŜŘǊŜ aŜƴƴŜǎƪŜΦ hƎ Ƴƻƴ ƛƪƪŜ ŘŜǘ ǾŀǊ ǎŀŀŘŀƴ Ŝƴ έCȅǊέΣ ŘŜǊ ƛ IΦ /Φ !ƴŘŜǊǎŜƴǎ 

έYŜƧǎŜǊŜƴǎ ƴȅŜ YƭŋŘŜǊέ ƻǇŘŀƎŜŘŜΣ ŀǘ YŜƧǎŜǊŜƴ ƛƴǘŜǘ ƘŀǾŘŜ ǇŀŀΚέ ς 9ƴ ǎǘƛƪǇƛƭƭŜ ǘƛƭ έYŜƧǎŜǊ IƛǘƭŜǊέΚ  

 Tyskerne havde åbenbart ikke lugtet lunten, og vi kan samtidig konkludere, at klubben fortsat 

kunne rejse kapital til det fornemme spillested på kroen, og fortsatte sin fremgang. Det fremgår 

blandt andet af følgende notits i Hjemmenes Blad, den 2. november 1943: 
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έIŜǊƭŜǾ {ƪŀƪƪƭǳōΦ Vi spiller altså hver Mandag paa Kroen fra Kl. 19 til 23 i lyse, hyggelige lokaler; 

ƻǇǘŀƎŜǊ ǎǘŀŘƛƎ ƴȅŜ aŜŘƭŜƳƳŜǊ ŀŦ ōŜƎƎŜ YǄƴ Χέ 

I Hjemmenes Blad den 22. februar 1944 strutter klubben ligefrem af kampgejst: 

έHerlev Skakklub  

Χ ƘŀǊ ŀƭƭŜǊŜŘŜ Ŝǘ ǎǘŋǊƪǘ YŀƳǇƘƻƭŘΣ ŘŜǊ Χ ƭŜǘ ƪŀƴ ōƭƛǾŜ Ŝƴ ŦŀǊƭƛƎ έwƛǾŀƭέ ǘƛƭ ōŀŀŘŜ IǳǎǳƳΣ .ŀƭƭŜǊǳǇ 

ƻƎ IŀǊŜǎƪƻǾŜƴǎ {ƪŀƪƪƭǳōōŜǊΦέ ς Profetiske ord! 

έL ǎǘŜŘŜǘ ŦƻǊ aŀƴŘŀƎ ǎǇƛƭƭŜǊ Herlev Skakklub nu hver tirsdag paa Kroen, og nye medlemmer 

ƻǇǘŀƎŜǎ ǎǘŀŘƛƎέΦ  

Derpå synes der imidlertid at råde problemer mht. spilleaftenen. Den 9. januar 1945 forkynder en 

ƴƻǘƛǘǎΥ έIŜǊƭŜǾ {ƪŀƪƪƭǳō ǎǇƛƭƭŜǊ ƘǾŜǊ ¢ƻǊǎŘŀƎ !ŦǘŜƴ Χ Ǉŀŀ IŜǊƭŜǾ YǊƻΧέ    

Hvorefter situationen tilsyneladende bliver kritisk, både for Hjemmenes Blad og klubben, idet en 

række numre mangler, og da de midt i  juli dukker op igen, efter befrielsen, ses intet spor af Herlev 

Skakklub før den 30. april 1946, hvor Erik Amtoft på ny folder sig ud i en veltalende appel om at 

ǘƛƭƳŜƭŘŜ ǎƛƎ ƪƭǳōōŜƴΣ ŘŜǊ Ŝƴ ƻǾŜǊƎŀƴƎ ƘŀǊ ǾŋǊŜǘ ƻǇǇŜ Ǉň ор ƳŜŘƭŜƳƳŜǊΦ έaŜƭŘ ŘŜƳ ƛƴŘ ƛ IŜǊƭŜǾ 

{ƪŀƪƪƭǳōΣ Ǿƛ ǎǇƛƭƭŜǊ ƘǾŜǊ ǘƻǊǎŘŀƎ ŀŦǘŜƴ ƛ ƪƭǳōƘǳǎŜǘΧέ 5ŜǎǾŋǊǊŜ ƴŋǾƴŜǎ ŀŘǊŜǎǎŜƴ ƛƪƪŜΣ ƳŜƴ Ǿƛ ƪŀƴ 

støtte os til nedenstående oplysning om klubhus på Engløbet, uagtet der er byttet lidt om på 

rækkefølgen:   

 

Foto: Herlev Kommunes Lokalarkiv 

Herløv Kro med rejsestald, 1937 
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Foto: Herlev Kommunes Lokalarkiv 

Herløv Kro: Spejlsalen, 1940 

 I 50-års jubilæumsskriftet 1942 ς 1992 står der nemlig: έL ŘŜ ŦǄǊǎǘŜ ňǊ ƘŀǾŘŜ ƪƭǳōōŜƴ ǇǊƻōƭŜƳŜǊ 

med at skaffe ordentlige lokaler til medlemmerne.  Efter et kort ophold på Herlev Kro, fandt man 

en spejderhytte på Klokkedybet. De uhyggelige kolde vintre kunne spillerne ikke klare, så man 

fandt en klubhus på Engløbet. Her var dog en utæt kakkelovn, men medbragt brændsel gav varme. 

Det gav dog også et røgfyldt lokale, og det siges at fremmede spillere klagede over at blive røget 

ud under turneringerne.έ    

Takket være Lokalarkivet og Hjemmenes Blad kan vi nu gennemskue, at der er byttet om på 

rækkefølgen og tidsforløbet: Klokkedybet kom først, hvorefter klubben fik sig mindst et par 

komfortable år på kroen. Men med hensyn til klubhuset på Engløbet og den osende ovn må vi 

stole på de mundtlige overleveringer indtil nedskrivningstidspunktet i 1992. Der mangler nemlig 

en række numre af Hjemmenes Blad i den sidste fase af besættelsen. Lad os derfor formode, at 

klubben af uvisse årsager mistede sin base på kroen i denne periode og måtte ty til klubhusets 

kummerlige forhold. 

 


